Prabu Kertabhumi yang sebelumnya direbut oleh Girindrawardhana.

Pandangan Kroom di atas bukan berarti bebas dari kritik. Jika jatuhnya

Majapahit karena serangan Girindrawardhana sebagaimana dalam tradisi Jawa

kemudian simbol-simbol angka tahun dari gambar bulus (penyu) di Masjid

Agung Demak menunjukkan angka 1400 Saka dikonversi menjadi 1478

Masehi, maka Girindrawardhana menduduki Majapahit selama 20 tahun, dari

1478 M sampai 1498 M, kemudian dilanjutkan oleh Prabu Udara dari tahun

1498 sampai 1517 M atau selama 19 tahun. Total waktu Majapahit diduduki

pasca Brawijaya V adalah selama 39 tahun.

Dalam pengetahuan temuan Kroom ini jelas menisbatkan bahwa Demak-lah

yang menjadi subordinat dari Majapahit. Temuan Kroom tersebut juga banyak

bertentangan dengan tradisi lisan sumber-sumber dari Jawa yang menisbatkan

bahwa runtuhnya Majapahit ditandai dengan sangkala Sirna Ilang Kertaning

Bhumi (1400 Saka/1478 Masehi). Sangkala tersebut menunjukkan bahwa

kekuasaan Majapahit telah berakhir digantikan oleh pemerintahan baru yaitu

Demak yang dipimpin oleh Raden Patah. Ini dapat dilihat pada tempat peng-

imaman Masjid Agung Demak yang di atasnya ada simbol gambar binatang

Prabu Brawijaya V bersatu meraih singgasana merebut kembali mahkota yang

telah direbut oleh Raja Majapahit Prabu Girindrawardhana mengukuhkan diri

dengan nama Brawijaya VI dengan menduduki Keraton Majapahit. Hal ini di-

buktikan dengan candra sangkala Naga Sarpa Wigha Tunggal 1388 Saka/1466

M. Naga adalah sebutan nama ular dan sarpa adalah kecil. Melambangkan ayah

dan anak bersatu mengatasi rintangan yang menghadangi naiknya Pangeran

Kertabhumi meraih hak tahta singgasana Raja Majapahit. Jadi singkatnya pada

tahun 1388 Saka/1466 M, Pangeran Kertabhumi dan anaknya Raden Patah

Kemudian dalam cerita dijelaskan bahwa Girindrawardhana

bersekutu dengan Adipati Terung untuk melawan Brawijaya V. Pertanyaan

mendasarnya adalah jika Girindrawardhana telah merebut Majapahit pada

1478 Masehi, berarti Majapahit belum runtuh. Artinya candra sangkala Sirna

Ilang Kertaning Bhumi atau 1400 Saka/1478 M tidak tepat. Karena 1400

Saka/1478 M adalah menunjukkan waktu bahwa telah hilang lenyap kekuasa-

an Majapahit beserta runtuhnya seluruh keraton Majapahit juga Brawijaya V

dan kerabatnya. Bertentangan pula dengan bukti fisik prasasti bentuk penyu di

Masjid Agung Demak yang menunjukkan bahwa 1400 Saka/1478 M adalah

tanda bahwa Majapahit telah runtuh digantikan oleh kerajaan Demak yang

bercorak Islam.

Pengetahuan yang berkembang sebagaimana tradisi lisan masyarakat

Demak lebih merepresentasikan ideologi untuk menguatkan tahta dan ke-

pemimpinan Islam di kerajaan Demak ketimbang memberikan konstruksi

Islam berarti sudah beriman. Beruntunglah mereka yang ditinggalkan, karena

tidak ikut moksa lantaran mereka sudah beralih dari agama Budha ke agama

Islam. Dengan keruntuhan Majapahit, maka lenyap tatanan agama Budha. Kisah

ini disajikan dalam sangkala Sirna Ilang Kertaning Bhumi 1400 Saka atau 1478

M. Selanjutnya Raden Patah dinobatkan sebagai Raja Demak dengan sangkala

“Api Padam Disiram Sang Raja” (1403 Saka/1481 M).23

Menurut cerita Babad Jaka Tingkir, dikisahkan bahwa Prabu Brawijaya V

menyepi ke Gunung Lawu dan selanjutnya moksa lenyap sudah keluar dunia

yang ditandai dengan candra sangkala Sirna Ilang Kertaning Bhumi 1400 Saka.

Moksa dalam hal ini menurut tinjauan Florida24 (2003) adalah dalam bahasa